НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

ТРИДЦАТЬ ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от  25. 12.2009  № 266

г. Нижние Серги

Об утверждении Положения о порядке организации особо охраняемых природных территорий местного значения
Руководствуясь пунктом 2 статьи 2 Федерального закона от 14 марта 1995г №33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Дума Нижнесергинского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о порядке организации  особо охраняемых природных территорий местного значения (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нижнесергинского муниципального района по местному самоуправлению (А.Н. Екенин).
Глава Нижнесергинского

муниципального района                                                                    В.В. Еремеев

Утверждено

решением Думы

Нижнесергинского

муниципального района

от  25.12.2009  №266
Положение
о порядке организации особо охраняемых природных территорий

местного значения
1.
Настоящее   Положение   регулирует  порядок  организации   особо  охраняемых природных территорий местного значения, категории которых установлены органами местного самоуправления в соответствии с пунктом 2 статьи 2  Федерального закона от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях".

2.
Особо охраняемые природные территории местного значения – участки земли, водной поверхности и воздушного пространства над ним, где располагаются природные комплексы и объекты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное значение, которые изъяты решениями органов местного самоуправления полностью или частично из хозяйственного использования и для которых установлен режим особой охраны.

Если особо охраняемая природная территория местного значения располагается не в границах населенных пунктов поселения, решение об определении особо охраняемой природной территории принимается органом местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района.
3.  К особо охраняемым природным территориям местного значения могут относиться:
- лечебно-оздоровительные местности и курорты местного значения;

- охраняемые природные ландшафты (ландшафтные парки);

- территории рекреационного назначения;

- охраняемые береговые линии;

- ведомственные (внутрихозяйственные) заказники.
3.1. В целях защиты особо охраняемых природных территорий местного значения от неблагоприятных антропогенных воздействий на прилегающих к ним участках земли и водного пространства могут создаваться охранные зоны или округа с регулируемым режимом хозяйственной деятельности.

Охранные зоны создаются в том же порядке, что и особо охраняемые природные территории.

4. Особо охраняемые природные территории местного значения учитываются при разработке территориального планирования Нижнесергинского муниципального района.

5. Особо охраняемые природные территории местного значения Нижнесергинского муниципального района создаются, изменяются и упраздняются решением Думы Нижнесергинского муниципального района по согласованию с уполномоченным органом Правительства Свердловской области.

6. Порядок образовании, особо охраняемых природных территории местного значения Нижнесергинского муниципального района:

6.1. Предложения об организации особо охраняемых природных территорий местного значения направляются в орган местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района. Предложения могут исходить непосредственно от органов   местного   самоуправления поселений,   а   также   от   территориальных  федеральных   органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Свердловской области в сфере охраны окружающей среды, юридических лиц, научных и общественных организаций.
В предложении указывается:
- наименование особо охраняемой природной территории местного значения и ее категория;
- местонахождение особо охраняемой природной территории местного значения;
- краткое описание особо охраняемой природной территории местного значения;
- предложения о режиме охраны особо охраняемой природной территории местного значения.
6.2.
На основании поступившего предложения орган местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района проводит оценку особой значимости предполагаемой особо охраняемой природной территории местного значения по следующим направлениям:
природоохранное значение;

научное значение;
культурное значение;
эстетическое значение;

оздоровительное значение;

рекреационное значение.
Для проведения оценки особой значимости особо охраняемой природной территории местного значения орган местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района вправе создать коллегиальный орган.
6.3.
В случае выявления особой значимости предполагаемой особо охраняемой природной территории местного значения по одному или нескольким из направлений, указанных в пункте 6.2. настоящего Положения, орган местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района принимает решение о подготовке следующих материалов, обосновывающих придание статуса особо охраняемой природной территории местного значения:
- материалы комплексного экологического обследования территории (акватории), подтверждающие особое значение особо охраняемой природной территории местного значения (экологическое обоснование);

- описание границ особо охраняемой природной территории местного значения и предложения о границах ее охранной зоны (если такая устанавливается);
- картографические  материалы  особо охраняемой природной территории местного значения  и ее охранной зоны (если такая устанавливается)  с указанием  границ,  и площади, особо охраняемой природной территории местного значения и ее охранной зоны (если такая устанавливается);

- сведения о земельных участках (водных объектах), включаемых в особо охраняемую природную территорию местного значения (кадастровый номер, категория земель, правообладатели);
- данные о наличии редких и охраняемых видов растительного и животного мира.

6.4. Орган местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района на основании материалов, обосновывающих необходимость организации особо охраняемой природной территории местного значения, подготовленных в соответствии с пунктом 6.3. настоящего Положения, принимает решение об организации особо охраняемой природной территории местного значения и утверждает положение об этой территории.
7.
Положение об особо охраняемой природной территории местного значения должно содержать:
- наименование особо охраняемой природной территории местного значения и ее категорию;
- сведения о площади, описание местонахождения, границ территории (акватории) и охранной зоны особо охраняемой природной территории местного значения, а также ее карту-схему;

- краткое описание особой значимости особо охраняемой природной территории местного значения;

- сведения о юридическом адресе и организационно-правовой форме организаций, осуществляющих охрану, содержание и использование особо охраняемой природной территории местного значения;
- режим  охраны особо охраняемой природной территории местного значения, а также режим охранной зоны особо охраняемой природной территории местного значения (если такой устанавливается);

- допустимые виды использования особо охраняемой природной территории местного значения;

- иные сведения.
8. Создание и содержание особо охраняемых природных территории местного значения Нижнесергинского муниципального района осуществляется за счет средств организаций, на которые решением об образовании особо охраняемых природных территорий возложена, обязанность осуществлять содержание и охрану данных территорий, а также за счет других, не запрещенных законом источников.
 Граждане и юридические лица, включая общественные и религиозные объединения, вправе оказывать содействие в осуществлении мероприятий по организации, охране и функционированию особо охраняемых природных территорий местного значения Нижнесергинского муниципального района.
9. Организация особо охраняемой природной территории местного значения осуществляется, как правило, без изъятия занимаемых ими земельных участков у собственников, владельцев и пользователей этих участков.
10. Передача особо охраняемой природной территории местного значения под охрану лиц,  в чье ведение они переданы,  оформление охранного обязательства, паспорта и других документов осуществляется органами местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района.

11. Режим охраны особо охраняемой природной территории местного значения распространяется на физических и юридических лиц, в том числе собственников, владельцев и пользователей земельных участков (акваторий), входящих в границы территории.
 12.
Ответственность   за   нарушение   режима  особо охраняемой природной территории местного значения   устанавливается   в   соответствии   с федеральным и областным законодательством.